№ 1-255/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 22 января 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Бокина Е.А.,

при секретаре Зурнаджян Л.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Косьяненко К.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Снопок Л.Р., представившей удостоверение № 533 и ордер № 4 от 16 января 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не состоящего в браке, ***, проживающего по адресу: ***; зарегистрированного по адресу: ***, ранее не судимого,

в отношении которого, избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

05.10.2018 года, около 10 часов 00 минут ФИО1, находился по адресу: ***, достоверно зная, что на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метрах в северном направлении от магазина «Восток», расположенного по адресу: ул. Трудовая, 38 с. Тамбовка Тамбовского района Амурской области, произрастает дикорастущая конопля, решил приобрести наркотическое средство для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Для этого, ФИО1, направился в район магазина «Восток», расположенного по адресу: ул. Трудовая, 38 с. Тамбовка Тамбовского района Амурской области, куда прибыл около 12 часов 00 минут, 05.10.2018 года.

05.10.2018 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров, в северном направлении от магазина «Восток», расположенного по адресу: ул. Трудовая, 38 с. Тамбовка Тамбовского района Амурской области, следуя своему умыслу, направленному на приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, в целях личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, 05.10.2018 года, срывал верхушечные части дикорастущего растения конопли, которые складывал в прозрачный полимерный пакет, находящийся при нём.

Таким образом, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел растительную массу, которая является наркотическим средством - марихуаной, массой 6,4 г.

После чего, 05.10.2018 года, около 12 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров в северном направлении от магазина «Восток», расположенного по адресу: ул. Трудовая, 38 с. Тамбовка Тамбовского района Амурской области, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства - марихуаны, в значительном размере без цели сбыта, в целях личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая этого, незаконно приобретенную им растительную массу, являющуюся наркотическим средством - марихуаной, массой 6,4 г., находящуюся в прозрачном полимерном пакете, поместил в правый задний карман штанов, надетых на нем, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство, при себе, в целях личного употребления. После этого, ФИО1 храня при себе в правом заднем кармане штанов, надетых на нем полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством, около 12 часов 40 минут, 05.10.2018 года, направился на рейсовом автобусе из с. Тамбовка Тамбовского района Амурской области в г. Благовещенск Амурской области, куда прибыл около 13 часов 40 минут, 05.10.2018 года, направившись по месту проживания, по адресу: ***, куда прибыл около 14 часов 15 минут, сняв при этом штаны, которые повесив на стул в комнате, в правом заднем кармане которых хранилось наркотическое средство - марихуана до 18 часов 00 минут, 05.10.2018 года.

05.10.2018 года, около 18 часов 10 минут, ФИО1, находясь по месту жительства, по адресу: ***, в продолжение своего умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, надев штаны, в правом заднем кармане которых хранилось наркотическое средство - марихуана, массой 6,4 г., и вышел из здания общежития по адресу: ул. ***, где около 18 часов 25 минут, 05.10.2018 года, был задержан сотрудниками полиции, которые приняли решение о производстве личного досмотра и доставили ФИО1 по адресу: ул. Ленина 79 г. Благовещенска Амурской области.

05.10.2018 года, в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, в служебном кабинете № 13, по адресу: ул. Ленина 79 г. Благовещенска, Амурской области, сотрудниками полиции, в правом заднем кармане штанов, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с находящейся внутри растительной массой, которая является наркотическим средством - марихуаной, массой 6,4 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО1, умышленно, незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 226.2 УПК РФ, исключающих возможность производства дознания в сокращенной форме, и постановления приговора на основе обвинительного постановления, судом не установлено.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, и в его присутствии в период, установленный ст. 315 УПК РФ, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое может быть назначено наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Как следует из материалов уголовного дела, дознание по уголовному делу в отношении ФИО1 проведено в сокращенной форме дознания, предусмотренной главой 32.1 УПК РФ.

Суд убедился, что сроки и порядок дознания в сокращенной форме соблюдены, возражений от подсудимого ФИО1 против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило.

При таких данных, обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке, не имеется.

Обвинение, предъявленное ФИО1, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, исследованными судом в соответствии со ст. 226.9 УПК РФ:

- показаниями подозреваемого ФИО1, согласно которым 05.10.2018 года, около 10 часов 00 минут, он находился по месту своей регистрации, по адресу: ***. В этот момент, достоверно зная, что возле магазина «Восток», расположенного по адрес: ул. Трудовая 38, с. Тамбовка Тамбовского района Амурской области, произрастает дикорастущая конопля, он решил сорвать верхушечные части дикорастущей конопли, для личного употребления. Около 12 часов 00 минут, 05.10.2018 года, он прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 200 метрах в северном направлении от магазина «Восток», где стал срывать макушечные части дикорастущей конопли и складывать их находящийся при нем прозрачный полимерный пакет. Собирал он коноплю около 30 минут, то есть примерно до 12 часов 30 минут, 05.10.2018 года. После этого, собранную коноплю, находящуюся в пакете, он положил в правый задний карман штанов, надетых на нем. Около 12 часов 40 минут, 05.10.2018 года, он на рейсовом автобусе из с. Тамбовка направился в г. Благовещенск, при этом пакет с коноплей находился у него в заднем правом кармане штанов, надетых на нем. Около 13 часов 40 минут, 05.10.2018 года, приехав в г. Благовещенск, он направился по месту своего проживания в общежитие. Около 14 часов 15 минут, того же дня находясь в комнате общежития, он снял штаны и повесил их на стул. Пакет с коноплей находился при этом в кармане штанов. Из комнаты он никуда не выходил. В комнате он находился один. Около 18 часов 00 минут, 05.10.2018 года, когда он находился в комнате общежития, он решил употребить ранее сорванную им коноплю, наркотическое средство и употребить его. Для этого он, около 18 часов 10 минут, того же дня, надел штаны, в правом заднем кармане которых находился пакет с дикорастущей коноплей и вышел из общежития на улицу. Далее он хотел направиться в район гаражей, находившихся недалеко от общежития. Когда он вышел на улицу и находился рядом со зданием общежития по ***, он стал оглядываться по сторонам, что бы убедится, что за ним никто не идет. Около 18 часов 25 минут, 05.10.2018 года, к нему подошли сотрудники полиции, которые представившись и предъявив служебное удостоверения, спросили его, что он здесь делает. Он испугался и нечего им не ответил. По всей видимости, это вызвало подозрение у сотрудников полиции, и те предложили ему проследовать в отдел полиции. Он согласился. Далее сотрудники полиции доставили его в подразделение по охране общественного порядка МО МВД России «Благовещенский», расположенный по адресу: 

<

...> где в кабинете № 13. Сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проведен его личный досмотр, для чего были приглашены двое понятых. Перед началом досмотра ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте средства (оружие, наркотики), на что он ответил отрицательно. В дальнейшем в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 25 минут, 05.10.2018 года, сотрудники полиции в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых обнаружили у него в заднем правом кармане штанов, надетых на нем, принадлежащий ему полимерный прозрачный пакет, в котором находилась дикорастущая конопля. Изъятый пакет сотрудники полиции в присутствии понятых, поместили в полимерный прозрачный пакет типа (файл). Горловина данного пакета (файла), с находящимся в нем пакете растительной массой зеленного цвета была перевязана нитью белого цвета, концы белой нити были закреплены на пояснительной записке бумаги белого цвета «Файл № 1» и опечатаны наклейкой с оттиском печати «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский» ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», на которой он и понятые поставили свои подписи. Далее сотрудники в присутствии понятых упаковали в полимерный прозрачный файл контрольный ватный тампон со спиртосодержащей жидкостью, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы белой нити были закреплены на пояснительной записке бумаги белого цвета «Файл № 2» и опечатаны наклейкой с оттиском печати «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский» ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», на которой он и понятые поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции произвели смывы ватным тампоном спиртосодержащей жидкостью с ладоней его правой и левой рук. Данный тампон со смывами с ладоней его рук был упакован в прозрачный полимерный файл, горловину которого также перевязали нитью белого цвета, концы белой нити были закреплены на пояснительной записке бумаги белого цвета «Файл № 2» и опечатаны наклейкой с оттиском печати «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский» ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», на которой он и понятые поставили свои подписи. Изъятую у него дикорастущую коноплю он собрал для личного употребления путем курения. Свою вину в приобретении и хранении наркотика признает в полном объеме в содеянном раскаивается.

( л.д. 42-45)

- объяснением ИА, согласно которому 05.10.2018 года в 19 час 55 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в кабинет № 13 подразделения по охране общественного порядка МО МВД России «Благовещенский». В данном кабинете находился ранее незнакомый ему парень возрастом около 20-ти лет, одетый в черную ветровку, синие штаны, серые кеды. Данный парень представился ФИО1 *** года рождения, пояснил, что проживает по адресу: ***. После этого сотрудники полиции в присутствии его и второго понятого произвели личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1, в правом заднем кармане штанов, был обнаружен полимерный прозрачный пакет, который был частично порван. В данном пакете так же находилась растительная масса зеленого цвета. Далее сотрудники полиции изъяли у ФИО1 данный обнаруженный прозрачный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета и поместили пакет вместе с растительной массой в полимерный прозрачный файл. Горловина данного файла, с находящимся в нем пакетом с растительной массой зеленого цвета была перевязана нитью белого цвета, концы белой нити были закреплены на пояснительной записке из бумаги белого цвета «Файл № 1» и опечатаны наклейкой с оттиском печати «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский» ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Далее сотрудники в присутствии него, ФИО1 и второго понятого упаковали в полимерный прозрачный файл контрольный ватный тампон со спиртосодержащей жидкостью, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы белой нити были закреплены на пояснительной записке из бумаги белого цвета «Файл № 2» и опечатаны бумажной наклейкой с оттиском печати «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский» ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции произвели смывы ватным тампоном со спиртосодержащей жидкостью с ладоней правой и левой рук ФИО1 Данный тампон со смывами с ладоней рук ФИО1 был упакован в прозрачный полимерный файл, горловину которого также перевязали нитью белого цвета, концы белой нити были закреплены на пояснительной записке из бумаги белого цвета «файл № 3» и опечатаны бумажной наклейкой с оттиском печати «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский» ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в полимерном прозрачном пакете, который был у того изъят, находится дикорастущая конопля, которую тот собрал для личного употребления путем курения без цели сбыта. 

(л.д. 12)

- объяснением РА, согласно которому 05.10.2018 года в 19 час 55 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в кабинет № 13 подразделения по охране общественного порядка МО МВД России «Благовещенский». В данном кабинете находился ранее незнакомый ему парень возрастом около 20-ти лет, одетый в черную ветровку, синие штаны, серые кеды. Данный парень представился ФИО1 *** года рождения, пояснил, что проживает по адресу: ***. После этого сотрудники полиции в присутствии него и второго понятого произвели личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1, в правом заднем кармане штанов, был обнаружен полимерный прозрачный пакет, который был частично порван. В данном пакете так же находилась растительная масса зеленого цвета. Далее сотрудники полиции изъяли у ФИО1 данный обнаруженный прозрачный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета и поместили пакет вместе с растительной массой в полимерный прозрачный файл. Горловина данного файла, с находящимся в нем пакетом с растительной массой зеленого цвета была перевязана нитью белого цвета, концы белой нити были закреплены на пояснительной записке из бумаги белого цвета «Файл № 1» и опечатаны наклейкой с оттиском печати «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский» ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Далее сотрудники в присутствии него, ФИО1 и второго понятого упаковали в полимерный прозрачный файл контрольный ватный тампон со спиртосодержащей жидкостью, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы белой нити были закреплены на пояснительной записке из бумаги белого цвета «Файл № 2» и опечатаны бумажной наклейкой с оттиском печати «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский» ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции произвели смывы ватным тампоном со спиртосодержащей жидкостью с ладоней правой и левой рук ФИО1 Данный тампон со смывами с ладоней рук ФИО1 был упакован в прозрачный полимерный файл, горловину которого также перевязали нитью белого цвета, концы белой нити были закреплены на пояснительной записке из бумаги белого цвета «Файл № 3» и опечатаны бумажной наклейкой с оттиском печати «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский» ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в полимерном прозрачном пакете, который был у него изъят, находится дикорастущая конопля, которую тот собрал для личного употребления путем курения без цели сбыта.

(л.д. 14)

- показаниями свидетеля Свидетель 1, согласно которым он является старшим участковым уполномоченным отдела УУП и ПДН МО МВД России «Благовещенский». 05.10.2018 года около 18 часов 20 минут, им совместно со старшим УУП отдела УУП и ПДН МО МВД России «Благовещенский» майором полиции Свидетель 2, в ходе работы по незаконному обороту наркотиков в рамках распоряжения № 141 Р «О принятии мер по выявлению и изъятию с незаконного оборота наркотических средств на территории г. Благовещенска и Благовещенского района», в районе общежития, находящегося по адресу: *** внимание привлек молодой парень, возрастом около 20 лет, одетый в черную ветровку, синие штаны и серые кеды. Данный парень, заметно нервничал и оглядывался по сторонам. В соответствии с п.п. 4.11 ст. 12 ФЗ № 3 «О полиции» сотрудник полиции обязан выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по устранению и т.д. Так как данный гражданин вызвал у них подозрения, они подошли к последнему, представились сотрудниками полиции, предоставив свои служебные удостоверения. В ответ на это парень стал еще заметнее нервничать и представился ФИО1 *** года рождения. На вопрос что тот здесь делает, данный парень ничего внятного пояснить не смог. В ходе беседы у данного парня было поведение не соответствующее обстановке и невнятная речь. В связи с вышеизложенным, так как имелись основания полагать, что данный гражданин совершает административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.8 КоАП РФ, ими было принято решение доставить данного мужчину в служебный кабинет № 13 подразделения по охране общественного порядка МО МВД России «Благовещенский», расположенного по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра в кабинете № 13 подразделения по охране общественного порядка МО МВД России «Благовещенский», расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых, у гражданина ФИО1, в правом заднем кармане штанов, был обнаружен полимерный прозрачный пакет с растительной массой зеленого цвета с запахом дикорастущей конопли. Данный пакет с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета был изъят у ФИО1, и помещен в полимерный прозрачный файл. Горловина данного файла была перевязана нитью белого цвета, концы белой нити были закреплены на пояснительной записке из бумаги белого цвета «Файл № 1» и опечатаны наклейкой с оттиском печати «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский» ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», на которой понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее в присутствии ФИО1 и понятых в полимерный прозрачный файл был упакован контрольный ватный тампон со спиртосодержащей жидкостью. Горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, концы белой нити были закреплены на пояснительной записке из бумаги белого цвета «Файл № 2» и опечатаны бумажной наклейкой с оттиском печати «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский» ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», на которой ФИО1 и понятые поставили свои подписи. После этого с ладоней правой и левой рук ФИО1 были произведены смывы ватным тампоном со спиртосодержащей жидкостью. Данный тампон со смывами с ладоней рук ФИО1 был упакован в прозрачный полимерный файл, горловина которого также была перевязала нитью белого цвета, концы белой нити были закреплены на пояснительной записке из бумаги белого цвета «Файл № 3» и опечатаны бумажной наклейкой с оттиском печати «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский» ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», на которой ФИО1 и понятые поставили свои подписи. По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что в полимерном прозрачном пакете, который был у того изъят, находится дикорастущая конопля, которую последний собрал ранее, около недели назад в окрестностях села Тамбовка Амурской области для личного употребления путем курения.

( л.д. 54-56)

Из протокола осмотра предметов, документов от 06.10.2018 года, следует, что в служебном кабинете № 9 по ул. Театральная, 226А. г. Благовещенска Амурской области, осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, наркотическое средство - марихуана, находящаяся в полимерном пакете, а так же справка об исследовании № 599-хс от 05.10.2018 года.

(л.д. 20-21)

Согласно заключению эксперта № 1111-х от 26.10.2018 года, представленная на экспертизу растительная масса, является наркотическим средством - марихуаной, массой 5,9 г. На представленных на экспертизу смывах с рук гр. ФИО1, обнаружены характерные для конопли компоненты – каннабиноиды, в том числе и ее наркотически активный компонент — ТГК, в следовых количествах.

(л.д. 28-30)

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 05.10.2018 года, следует, что в служебном кабинете № 13 по ул. Ленина, 79 г. Благовещенска, Амурской области, в правом заднем кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством - марихуаной, массой 6,4 г.

( л.д. 8)

Согласно справки об исследовании № 599-хс от 05.10.2018 года, представленная на исследование растительная масса, является наркотическим средством - марихуаной. Количество наркотического средства - 6,4 г.

( л.д. 18)

Оценив, доказательства, указанные в обвинительном постановлении, в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО1, в совершении преступления установленной.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением с которым согласился подсудимый, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно; по месту учебы в ГПОАУ АО «Амурский колледж транспорта и дорожного хозяйства» характеризуется положительно; на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе дознания полных, последовательных, признательных показаний; явку с повинной, выразившуюся в изложении сведений об обстоятельствах приобретения наркотических средств; молодой возраст. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о том, что наказание в виде штрафа не может быть назначено подсудимому ФИО1, в связи с тем, что он самостоятельных источников дохода не имеет, в связи, с чем данный вид наказания будет не исполним, также назначение штрафа отразится на его материальном положении. 

Суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Суд не находит оснований применять положения ст.ст. 64, 96 УК РФ.

С учетом категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящегося к преступлению небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в силу ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – марихуану, массой, 5,9 гр.; два прозрачных полимерных пакета с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1 и контрольным ватным тампоном - хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Благовещенский» – необходимо уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов. 

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО1 – отменить по вступлению приговора в законную силу.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – марихуану, массой, 5,9 гр.; два прозрачных полимерных пакета с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1 и контрольным ватным тампоном - хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Благовещенский» – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Благовещенского

городского суда Е.А. Бокин